ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 019/2024
Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, às 19h, na sede da Câmara de

Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores: Alex Sandro Mendes, Jéssica Muller,

Milton César Rhenehermer, Valduze Back Vollmer, Délcio Wiedthauper, Silvana Cardoso

Sipp  e  Nelson  Rogério  Dapper.  Verificado  o  número  legal  de  vereadores  presentes,  a

SESSÃO ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo Vereador Estevão Luís Pissolatto, o qual

solicitou ao Agente  Legislativo para  que fizesse a  leitura  da  Ata nº  018/2024  da Sessão

Ordinária realizada na data de 23/09/2024, a qual depois de lida e discutida foi aprovada por

unanimidade  entre  os  presentes. Leitura  de  Expediente  recebido  e  expedido  pelos

Vereadores: Requerimento elaborado por Jéssica Muller (PL), Milton Cesar Rhenehermer

(PL) e Alex Sandro Mendes (PP), com base no art. 26, VIII, combinado com o art. 40, II,

ambos da Lei Orgânica do Município de Tio Hugo, apresentam: Representação por Quebra de

decoro  Parlamentar  em  face  do  Vereador  Valdeci  Kuhn  (MDB).  Solicita  representação

encaminhada ao Conselho de Ética e Decoro Parlamentar desta Casa. Dos Pedidos Verbais:

Délcio Wiedthauper: solicita à Secretaria de Obras para realize as melhorias necessárias na

estrada  localizada  desde  as  proximidades  da  residência  do  munícipe  Leandro  Woll  até  a

lavoura do Vandrim Bock e Elisandro Bock. Alex Sandro Mendes: requer que a Secretaria de

Obras realize os reparos necessários (empedramento ou colocação de pedra brita)  na Rua

Paraná, essencialmente em frente ao acesso da britagem. Nelson Rogério Dapper: demanda da

Secretaria de Obras a fim de que realize as ações pertinentes às melhoras nos cordões, boca de

lobo,  calçamento  e  limpeza  dos  inços  no  Bairro  Nossa  Senhora  Aparecida.  Também  é

necessário que notifique o morador da Rua Maranhão que depositou tanques plásticos que

invadiram  o  passeio  para  que  os  retire,  pois  isso  é  óbice  à  passagem  dos  pedestres.

Comunicações  Parlamentares  fizeram uso  do  espaço  os  seguintes  vereadores: Délcio

Wiedthauper,  Alex  Sandro  Mendes,  Milton  César  Rhenehermer,  Jéssica  Muller,  Valduze

Back Vollmer, Estevão Luís Pissolatto e Silvana Cardoso Sipp. Não havendo mais nada, foi

encerrada a sessão plenária. Tio Hugo-RS, 14/10/2024.///////////////////////////////////////////////////////

Estevão Luís Pissolatto Valduze Back Vollmer
Presidente Legislativo Primeiro-Secretário